
istituto naiionale
Tuono Gr

I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi TI
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F.-P. iva: 00565330727

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Nominato con "D.G.R. n.405 del 01.04.2025"

DELIBERAZIONE N. / O DEL

OGGETTO: Nomina Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo dell'IRCCS "S. De Bellis" 
Castellana Grotte (Ba).

UFFICIO PROPONENTE: COMMISSARIO STRAORDINARIO

dott. Cosimo Sportelli
il responsabile del procedimento amm.vo

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMP.NE DELLA SPESA: il direttore dell'U.O.C. economico-finanziaria 
dott. Gii/seppe Savino

Dasd-HSgLsh I REGIONE
PUGLIA

c.sportelli



L'Avv. Luigi Fruscio, Commissario Straordinario dell'IRCCS "S. de Bellis" di Castellana Grotte (BA), adotta la 
seguente deliberazione

DATO ATTO che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 296 del 3 Aprile 2025 si è preso atto 
della Deliberazione di Giunta Regionale n. 405 del 01 aprile 2025, acquisita agli atti dell'Ente al prot. n. 
3552 del 03.04.2025, di nomina dell'Avv. Luigi Fruscio quale Commissario Straordinario dell'istituto.

RAVVISATA la necessità per il Commissario Straordinario di essere coadiuvato nell'espletamento dei suoi 
compiti da un Direttore Sanitario e da un Direttore Amministrativo, giuste attribuzioni ex DECRETO 
LEGISLATIVO 30 dicembre 1992, n. 502.

ACQUISITA la disponibilità del dott. Roberto Di Paola e del dott. Francesco Luongo a ricoprire le funzioni 
rispettivamente del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo durante la gestione commissariale.

RILEVATO che il Dott. Roberto di Paola ed il Dott. Francesco Luongo sono in possesso dei titoli e dei 
requisiti previsti dalla normativa vigente a ricoprire l'incarico rispettivamente di Direttore Sanitario e 
Direttore Amministrativo e regolarmente iscritti nell'elenco degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario 
e Direttore Amministrativo approvato con Determinazione Dirigenziale del Dipartimento Promozione 
della Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia n. 51 del 04/02/2025.

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto, di affidare gli incarichi di Direttore Sanitario al Dott. Roberto 
Di Paola e del Direttore Amministrativo al Dott. Francesco Luongo, fino alla scadenza stabilita per la 
gestione commissariale dalla D.G.R. n. 405/2025.

CONSIDERATO che al Direttore Sanitario ed al Direttore Amministrativo spetta il trattamento economico, 
definito dall'art. 17 comma 8 della L.R. 1/2005, in applicazione dell'art. 2 del DPCM n. 02 del 19/07/1995 e 
ai sensi della D.G.R. n. 2304 del 28/12/2017, pari all'80 per cento del trattamento base spettante al 
Direttore Generale.

VISTA la DGR n. 611 del 19/04/2021 Determinazioni in ordine al trattamento economico dei Commissari 
Straordinari delle Aziende ed Enti del SSR.

VISTA la Legge Regionale n. 15/2018 "Norme in materia di nomina dei direttori generali delle aziende ed 
enti del Servizio sanitario regionale in attuazione del decreto legislativo 4 agosto 2016 n. 171.”

RICHIAMATO il DECRETO LEGISLATIVO 23 dicembre 2022, n.200: "Riordino della disciplina degli Istituti di 
ricovero e cura a carattere scientifico".

Tutto ciò premesso,

DELIBERA

Per i motivi rappresentati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

di AFFIDARE l'incarico al dott. Roberto di Paola quale direttore Sanitario dell'IRCCS e l'incarico al dott. 
Francesco Luongo quale Direttore Amministrativo dell'Istituto fino alla scadenza stabilita per la gestione 
commissariale dalla D.G.R. n. 405/2025;

Ddsd REGIONE
PUGLIA



di DARE ATTO che al Direttore Sanitario ed al Direttore Amministrativo spetta il trattamento economico 
pari all'80 per cento della retribuzione spettante al Commissario Straordinario così come da combinato 
disposto dell'art. 17 comma 8 della L.R. 1/2005, in applicazione deH'art. 2 del DPCM 502 del 19/07/1995, 
della DGR 2304 del 28/12/2017 e della DGR 611/2019;

di NOTIFICARE il presente provvedimento al Direttore Sanitario, dott. R. Di Paola, ed al Direttore 
Amministrativo, dott. F. Luongo;

di TRASMETTERE il presente provvedimento:
• alla Regione Puglia - Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere animale;
• al Presidente del Collegio Sindacale.

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sull'Albo on line sul sito WEB 

di questo Ente a partire dal

l'incaricato alla pybblicazione

REGIONE
PUGLIA


